
Etiķete internetā

Ilja Paņutins 2-02



Punkts 1

•1. Atcerieties, ar ko jūs runājat! Neaizmirstiet, ka tīklā un datorā jūs 
esat savienots ar dzīvu cilvēku un bieži vien ar daudziem cilvēkiem 
vienlaikus. Neizvairās no anonimitātes un visatļautības atmosfēras. 
Rakstot elektronisko ziņu, iedomājieties, ka tas viss skaidri parāda 
personai seju - mēģiniet nekautrēties par jūsu vārdiem.



Punkts 2

•2. Sazinoties tīmeklī, ievērojiet tos pašus starppersonu komunikācijas 
noteikumus, kurus jūs sekojat reālajā dzīvē.



Punkts 3

•3. Atcerieties, ka esat kibertelpā! Tās robežas ir daudz plašākas nekā 
cilvēku sabiedrības robežas, ar kurām mēs esam pazīstami, un tās 
likumi var darboties dažādās tās daļās. Tāpēc, saskaroties ar jauniem 
saziņas veidiem tīmeklī, studē un atzīst viņu prioritāti. Jebkurā 
intereškopā, forumā vai pat IRC kanālā ir savi vietējie noteikumi. 
Lasiet tos, pirms ievietojat savu pirmo ziņojumu!



Punkts 4

•4. Rūpējieties par citu cilvēku laiku un viedokli! Lūdziet palīdzību tikai 
tad, kad tas ir patiešām nepieciešams, un šajā gadījumā jūs vienmēr 
varat paļauties uz savu kolēģu atbalstu. Nepārtrauciet citus lietotājus 
vairāk par sīkumiem, pretējā gadījumā beigās jūs vienkārši 
pārtraucat runāt. Atcerieties, ka tīkla laiks ir ne tikai ierobežots, bet 
arī daudziem un ļoti dārgi! Un bez jūsu problēmām, jūsu sarunu 
biedri var būt savi.



Punkts 5

•5. Mēģiniet paskatīties godprātīgi jūsu sarunu dalībnieku acīs! 
Nepieciešams ietaupīt savu laiku uz tādām konvencijām kā laba 
gaume. Sazinoties, piezvaniet savam biedram uz "tu".



Punkts 6

•6. Nepalaidiet uzmanību ekspertu ieteikumiem un dalieties savās 
zināšanās ar citiem! Esiet pateicīgi tiem, kas pavada laiku, atbildot uz 
jūsu jautājumiem. Bet jūs pats, saņemot vēstuli ar jautājumu no cita 
lietotāja, nesteidzieties nosūtīt šo ziņojumu uz atkritumu tvertni, lai 
cik smieklīgi un naivi tā varētu šķist.



Punkts 7

•7. Apturēt kaislības. Etiķete neaizliedz diskusijas uzsākšanu, bet 
nenozīmē ļaunprātīgu izmantošanu un ļaunprātīgu izmantošanu pat 
tad, ja jūsu kolēģis apzināti izaicina to darīt.



Punkts 8

•8. Izturieties cienīgi ne tikai pret savu, bet arī pret kāda cita 
privātumu. Ja kāda iemesla dēļ jūs vēlaties palikt anonīms tīmeklī, 
atzīt šīs tiesības un savu sarunu partneri. Turklāt viņam ir tiesības uz 
anonimitāti un privātumu, pat ja jūs esat "ar atvērtu aizsargu".



Punkts 9

•9. Nepublicējiet informāciju no privātām vēstulēm bez viņu sūtītāju 
piekrišanas, neiejaucieties citu cilvēku pastkastēs un datoros!



Punkts 10

•10. Vienlaikus neizsūtiet savus vēstules uz simtiem adreses - cilvēki 
nevēlas surogātpasta izplatītājus (tos, kuri piesārņo tīklu ar 
reklāmām, nevēlamiem masu vēstules)!



Punkts 11

•11. Kad rakstāt vēstuli, izlasiet to un, ja nepieciešams, ieslēdziet 
pareizrakstības pārbaudītāju.



Punkts 12

•12. Esiet pacietīgi pret apkārt esošo cilvēku trūkumiem! Neatkarīgi 
no tā, vai jūsu sarunu biedri ievēro tīkla etiķetes noteikumus, 
ievērojiet tos paši! Galu galā pieklājīgi iesakiet sarunu dalībniekam 
izlasīt šos noteikumus.



Paldies

•http://www.wild-mistress.ru/wm/wm.nsf/publicall/2008-12-24-1793
17.html


